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1. Пояснительная записка  

 

1.1. Цель и задачи дисциплины 
 

Дисциплина «Порядок обеспечения интересов налогоплательщика в арбитражном 

суде» реализуется на юридическом факультете кафедрой финансового права.  

Цель дисциплины – формирование у выпускника магистратуры базовых знаний о 

накопленном арбитражными судами опыте рассмотрения налоговых споров, о 

сложившихся подходах к толкованию и применению норм налогового законодательства. 

Задачи дисциплины: 

 - изучить виды налоговых споров, причины их возникновения;  

- познать методы разрешения налогового спора в арбитражном процессе;  

- получить представление о порядке разрешения налоговых спорах в арбитражном 

суде;  

- ознакомится с особенностями арбитражного процесса при разрешении налоговых 

споров;  

- изучить позиции различных судебных инстанций по основным проблемам 

практического применения налогового законодательства;  

- проанализировать судебную практику по делам, связанным с применением 

положений части первой Налогового Кодекса РФ;  

- рассмотреть актуальные проблемы правоприменительной практики по отдельным 

видам налогов.  

 

1.2. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине, соотнесенных 

с индикаторами достижения компетенций: 

Компетенция 

(код и 

наименование) 

Индикаторы компетенций 

(код и наименование) 
Результаты обучения 

ПК-5 

Способен 

защищать 

права и 

законные 

интересы 

субъектов 

права 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПК-5.1 

Понимает механизм защиты 

прав и законных интересов 

субъектов права 

 

 

 

 

 

ПК-5.2 

Применяет различные способы 

защиты прав и законных 

интересов субъектов права 

Знать: фундаментальные понятия и 

категории арбитражной системы; 

проблематику построения 

арбитражной системы, а специфику 

разрешения налоговых споров. 

Уметь: свободно использовать 

юридическую терминологию при 

разреши налоговых споров 

 

Уметь: самостоятельно задачи по 

разрешению налоговых споров, 

анализировать решения арбитражных 

судов по налоговым спорам. 

Владеть: навыками применения 

нормативных правовых актов в сфере 

налогообложения, арбитражного 

судопроизводства с целью защиты 

прав и законных интересов субъектов 

налоговых правоотношений 
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1.3. Место дисциплины в структуре образовательной программы 

 

Для освоения дисциплины необходимы знания, умения и владения, сформированные 

в ходе изучения дисциплин «Актуальные проблемы финансового права», «Правовая 

экспертиза документов финансовой деятельности», «Правовое регулирование налогового 

контроля», «Налогообложение субъектов предпринимательской деятельности в 

оффшорных зонах». 

В результате освоения дисциплины формируются знания, умения и владения, 

необходимые для изучения дисциплин «Правовое регулирование финансовой деятельности 

в свободных экономических зонах и оффшорных зонах», «Налоговое право зарубежных 

стран» и прохождения практик «Научно-исследовательская работа» и «Преддипломная 

практика». 
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2. Структура дисциплины 

 

Общая трудоёмкость дисциплины составляет 2 з.е., 72 академических часа. 

 

Структура дисциплины для очной формы обучения 

Объем дисциплины в форме контактной работы обучающихся с педагогическими 

работниками и (или) лицами, привлекаемыми к реализации образовательной программы на 

иных условиях, при проведении учебных занятий: 

 

Семестр  Тип учебных занятий Количество часов 

 Лекции 4 

 Семинары/лабораторные работы 16 

  Всего: 20 

 

Объем дисциплины (модуля) в форме самостоятельной работы обучающихся 

составляет 52 академических часа.  

 

Структура дисциплины для очно-заочной формы обучения 
Объем дисциплины в форме контактной работы обучающихся с педагогическими 

работниками и (или) лицами, привлекаемыми к реализации образовательной программы на 

иных условиях, при проведении учебных занятий: 

 

Семестр  Тип учебных занятий Количество часов 

 Лекции 2 

 Семинары/лабораторные работы 14 

  Всего: 16 

 

Объем дисциплины (модуля) в форме самостоятельной работы обучающихся 

составляет 56 академических часов.  

 

Структура дисциплины для заочной формы обучения 
Объем дисциплины в форме контактной работы обучающихся с педагогическими 

работниками и (или) лицами, привлекаемыми к реализации образовательной программы на 

иных условиях, при проведении учебных занятий: 

 

Семестр  Тип учебных занятий Количество часов 

 Лекции 2 

 Семинары/лабораторные работы 6 

  Всего: 8 

 

Объем дисциплины (модуля) в форме самостоятельной работы обучающихся составляет 

64 академических часа. 
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3.  Содержание дисциплины 

 

№ Наименование раздела 

дисциплины 

Содержание 

1 Тема 1. Введение. Общие 

положения арбитражной 

практики налоговых 

сборов. 

Понятие, роль и значение арбитражной практики по 

разрешению налоговых споров. Роль арбитражной 

практики по спорным вопросам налогообложения. 

Преобразование налогового законодательства с учетом 

наработанной практики арбитражных судов.  

Источники арбитражного и налогового 

законодательства. Значение арбитражной практики в 

связи с имеющимся налоговым законодательством. 

2 Тема 2. Формы, методы и 

природа налоговой 

правовой позиции в 

досудебном 

урегулировании 

налоговых 

споров 

Формы налоговых споров. Методы налоговых споров. 

Понятие и сущность природы налоговой правовой 

позиции. Разрешение налоговых споров и налоговый 

прецедент: сходства и различия. Разрешение споров в 

заседании арбитражного суда. Производство в суде 

апелляционной инстанции. Производство в суде 

кассационной инстанции. Производство в порядке 

надзора. Исполнение арбитражных актов. Особенности 

производства по делам с участием налоговых органов. 

3 Тема 3. Правовые основы 

разрешения налоговых 

споров. 

 

Классификация и виды налоговых правовых позиций. 

Систематизация правовых позиций налоговых споров. 

Статус письменных разъяснений налогового 

законодательства. Порядок рассмотрения жалобы 

вышестоящим налоговым органом. Последствия 

подачи жалобы: односторонне и двустороннее. 

Квалифицированные и неквалифицированные 

налоговые правовые позиции. 

4 Тема 4. Функции 

налоговых 

правовых позиций 

судов. 

 

Понятие правовой функции в регулирование налоговых 

споров. Роль трансформативной функции в 

правоприменительном решении налогового органа. 

Правообразовательная функция как трансформатор 

правовой позиции налогоплательщика. 

Праворазъяснительная функция: роль в досудебном 

урегулировании налоговых споров. 
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4. Образовательные технологии 

 

№ 

п/п 
Наименование раздела 

Виды учебных 

занятий 
Образовательные технологии 

1 2 3 4 

1 Тема 1. Введение. Общие 

положения арбитражной 

практики налоговых сборов. 

Лекция  

Практическое 

занятие 

 

 

 

 

 

 

Самостоятельная 

работа 

Лекция 

Устный ответ на 

практическом занятии. 

Дискуссия/мозговой штурм. 

Решение тестов. Решение 

ситуационных задач. 

Подготовка эссе /докладов, их 

выполнение и обсуждение на 

практических занятиях. 

Консультирование и проверка 

домашних заданий посредством  

электронной почты 

2 Тема 2. Формы, методы и 

природа налоговой правовой 

позиции в досудебном 

урегулировании налоговых 

споров 

Лекция  

Практическое 

занятие   

 

 

Самостоятельная 

работа 

Лекция 

Устный ответ на 

практическом занятии. Научная 

дискуссия. 

Решение тестов. Решение 

ситуационных задач. 

Работа на компьютере с 

базами данных 

Подготовка эссе /докладов, их 

выполнение и обсуждение на 

практических занятиях 

Консультирование и проверка 

домашних заданий посредством  

электронной почты 

3 Тема 3. Правовые основы 

разрешения налоговых споров. 

 

Лекция  

Практическое 

занятие 

 

 

 

 

 

 

Самостоятельная 

работа 

Лекция 

Устный ответ на 

практическом занятии. 

Дискуссия/мозговой штурм. 

Решение тестов. Решение 

ситуационных задач. 

Подготовка эссе /докладов, их 

выполнение и обсуждение на 

практических занятиях  

Консультирование и проверка 

домашних заданий посредством  

электронной почты 

4 Тема 4. Функции налоговых 

правовых позиций судов. 

 

Лекция  

Практическое 

занятие 

 

 

 

 

 

Лекция 

Устный ответ на 

практическом занятии. 

Мозговой штурм. 

Решение тестов. Решения 

ситуационных задач. 

Подготовка эссе /докладов, их 

выполнение и обсуждение на 

практических занятиях 
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Самостоятельная 

работа 

Консультирование и проверка 

домашних заданий посредством  

электронной почты 

 

В период временного приостановления посещения обучающимися помещений и 

территории РГГУ для организации учебного процесса с применением электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий могут быть использованы 

следующие образовательные технологии: 

– видео-лекции; 

– онлайн-лекции в режиме реального времени; 

– электронные учебники, учебные пособия, научные издания в электронном виде и 

доступ к иным электронным образовательным ресурсам; 

– системы для электронного тестирования; 

– консультации с использованием телекоммуникационных средств. 

Самостоятельная работа студентов организуется с использованием правовых систем 

«Гарант», «Консультант +» и др., свободного доступа к Интернет-ресурсам, в том числе 

интернет-сайтов организаций, содействующих проведению внесудебных процедур 

урегулирования споров, библиотеки РГГУ, в том числе электронных библиотечных 

систем. 
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5. Оценка планируемых результатов обучения 

 

5.1. Система оценивания 

 

Форма контроля Макс. количество 

баллов 

За одну 

работу 

Всего 

Текущий контроль:    

- решения ситуационных задач; 2 балла 10 баллов  

- тестирование; 5 баллов 20 баллов 

- обсуждение эссе/ докладов по темам 

курса; 

4 балла 20 баллов 

- Занятия в форме дискуссии по темам 

№2,3,4 

 5 баллов 10 баллов 

 

Промежуточная аттестация  

Устные ответы на вопросы к зачету 

 Зачет 40 баллов 

Итого за семестр  
зачет 

 Зачет 100 баллов  

  

Полученный совокупный результат конвертируется в традиционную шкалу оценок и в 

шкалу оценок Европейской системы переноса и накопления кредитов (European Credit 

Transfer System; далее – ECTS) в соответствии с таблицей: 

 

100-балльная 

шкала 
Традиционная шкала 

Шкала 

ECTS 

95 – 100 
отлично 

 

зачтено 

 

A 

83 – 94 B 

68 – 82 хорошо C 

56 – 67 
удовлетворительно 

D 

50 – 55 E 

20 – 49 
неудовлетворительно не зачтено 

FX 

0 – 19 F 

 

5.2. Критерии выставления оценки по дисциплине 

 

Баллы/ 

Шкала 

ECTS 

Оценка по 

дисциплине 

 

Критерии оценки результатов обучения по 

дисциплине 

100-83/ 

A,B 

«отлично»/ 

«зачтено 

(отлично)»/ 

«зачтено» 

 

Выставляется обучающемуся, если он глубоко и прочно 

усвоил теоретический и практический материал, может 

продемонстрировать это на занятиях и в ходе 

промежуточной аттестации. 

Обучающийся исчерпывающе и логически стройно 

излагает учебный материал, умеет увязывать теорию с 

практикой, справляется с решением задач 

профессиональной направленности высокого уровня 

сложности, правильно обосновывает принятые 

решения.  

Свободно ориентируется в учебной и 

профессиональной литературе.  
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Баллы/ 

Шкала 

ECTS 

Оценка по 

дисциплине 

 

Критерии оценки результатов обучения по 

дисциплине 

Оценка по дисциплине выставляются обучающемуся с 

учётом результатов текущей и промежуточной 

аттестации. 

Компетенции, закреплённые за дисциплиной, 

сформированы на уровне – «высокий». 

82-68/ 

C 

«хорошо»/ 

«зачтено 

(хорошо)»/ 

«зачтено» 

Выставляется обучающемуся, если он знает 

теоретический и практический материал, грамотно и по 

существу излагает его на занятиях и в ходе 

промежуточной аттестации, не допуская существенных 

неточностей.   

Обучающийся правильно применяет теоретические 

положения при решении практических задач 

профессиональной направленности разного уровня 

сложности, владеет необходимыми для этого навыками 

и приёмами.   

Достаточно хорошо ориентируется в учебной и 

профессиональной литературе.  

Оценка по дисциплине выставляются обучающемуся с 

учётом результатов текущей и промежуточной 

аттестации. 

Компетенции, закреплённые за дисциплиной, 

сформированы на уровне – «хороший». 

67-50/ 

D,E 

«удовлетворитель

но»/ 

«зачтено 

(удовлетворитель

но)»/ 

«зачтено» 

Выставляется обучающемуся, если он знает на базовом 

уровне теоретический и практический материал, 

допускает отдельные ошибки при его изложении на 

занятиях и в ходе промежуточной аттестации. 

Обучающийся испытывает определённые затруднения в 

применении теоретических положений при решении 

практических задач профессиональной направленности 

стандартного уровня сложности, владеет 

необходимыми для этого базовыми навыками и 

приёмами.   

Демонстрирует достаточный уровень знания учебной 

литературы по дисциплине. 

Оценка по дисциплине выставляются обучающемуся с 

учётом результатов текущей и промежуточной 

аттестации. 

Компетенции, закреплённые за дисциплиной, 

сформированы на уровне – «достаточный».  

49-0/ 

F,FX 

«неудовлетворите

льно»/ 

не зачтено 

Выставляется обучающемуся, если он не знает на 

базовом уровне теоретический и практический 

материал, допускает грубые ошибки при его изложении 

на занятиях и в ходе промежуточной аттестации. 

Обучающийся испытывает серьёзные затруднения в 

применении теоретических положений при решении 

практических задач профессиональной направленности 

стандартного уровня сложности, не владеет 

необходимыми для этого навыками и приёмами.  
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Баллы/ 

Шкала 

ECTS 

Оценка по 

дисциплине 

 

Критерии оценки результатов обучения по 

дисциплине 

Демонстрирует фрагментарные знания учебной 

литературы по дисциплине. 

Оценка по дисциплине выставляются обучающемуся с 

учётом результатов текущей и промежуточной 

аттестации. 

Компетенции на уровне «достаточный», закреплённые 

за дисциплиной, не сформированы.  

 

5.3. Оценочные средства (материалы) для текущего контроля успеваемости, 

промежуточной аттестации обучающихся по дисциплине 

 

Оценочные материалы для текущего контроля успеваемости по дисциплине 

 

Тестовые задания с ответами (ПК-5.1) 

1.Решение арбитражного суда выполняется в __________________ экземпляре(-ах). 
• одном 

 

2. Государственная пошлина делится на: 
• простую и пропорциональную 

 

3. Решение арбитражного суда должно состоять из следующих частей: 
• вводной 

• мотивировочной 

• описательной 

• резолютивной 

 

4. Срок, в течение которого организация, индивидуальный предприниматель вправе 

обратиться в арбитражный суд с исковым заявлением, — это __________________ 

срок. 
• пресекательный 

 

5. Заявление о постановке на учет недвижимого имущества или транспортных средств 

организации должно быть подано в течение __________________ дней со дня 

регистрации данного имущества. 

• 30 

 

6. Жалоба на ненормативный акт налогового органа, действия, бездействие 

должностных лиц налогового органа рассматривается в срок не позднее 

__________________ со дня ее получения. 
• одного месяца 
 

7. Дело должно быть рассмотрено арбитражным судом первой инстанции и решение 

принято в срок, не превышающий __________________ со дня вынесения определения 

суда о назначении дела к судебному разбирательству. 
• одного месяца 

 

8. Заявление об оспаривании решения административного органа о привлечении к 

административной ответственности подается в арбитражный суд по месту 
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нахождения или месту жительства заявителя в течение __________________ дней со 

дня получения копии оспариваемого постановления. 
• 10 

 

9. В предварительном судебном заседании дело рассматривается единолично судьей с 

извещением сторон и других заинтересованных лиц о: 
• времени его проведения 

• месте проведения судебного разбирательства 

 

10. Суд по ходатайству лиц, участвующих в деле, вправе объявить перерыв в 

предварительном судебном заседании на срок не более __________________ дней для 

представления ими дополнительных доказательств. 

 

 

Практические вопросы (ПК-5.2) 

 

1 На основании Постановление Пленума ВАС РФ от 12.10.2006 № 53 «Об оценке 

арбитражными судами обоснованности получения налогоплательщиком налоговой 

выгоды» дайте характеристику следующим понятиям: а) налоговая выгода; б) 

необоснованная налоговая выгода; в) доказательства, свидетельствующие о получении 

необоснованной налоговой выгоды. 

В целях обеспечения единообразия судебной практики при оценке арбитражными 

судами доказательств обоснованности возникновения налоговой выгоды у 

налогоплательщика Пленум Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации на 

основании статьи 13 Федерального конституционного закона "Об арбитражных судах в 

Российской Федерации" постановляет дать следующие разъяснения.  

1. Судебная практика разрешения налоговых споров исходит из презумпции 

добросовестности налогоплательщиков и иных участников правоотношений в сфере 

экономики. В связи с этим предполагается, что действия налогоплательщика, имеющие 

своим результатом получение налоговой выгоды, экономически оправданны, а сведения, 

содержащиеся в налоговой декларации и бухгалтерской отчетности, – достоверны.  

Под налоговой выгодой для целей настоящего Постановления понимается 

уменьшение размера налоговой обязанности вследствие, в частности, уменьшения 

налоговой базы, получения налогового вычета, налоговой льготы, применения более низкой 

налоговой ставки, а также получение права на возврат (зачет) или возмещение налога из 

бюджета.  

Представление налогоплательщиком в налоговый орган всех надлежащим образом 

оформленных документов, предусмотренных законодательством о налогах и сборах, в 

целях получения налоговой выгоды является основанием для ее получения, если налоговым 

органом не доказано, что сведения, содержащиеся в этих документах, неполны, 

недостоверны и (или) противоречивы.  

2. В соответствии с частью 1 статьи 65 Арбитражного процессуального кодекса 

Российской Федерации (далее – АПК РФ) каждое лицо, участвующее в деле, должно 

доказать обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и 

возражений. Обязанность доказывания обстоятельств, послуживших основанием для 

принятия налоговым органом оспариваемого акта, возлагается на этот орган.В связи с этим 

при рассмотрении в арбитражном суде налогового спора налоговым органом могут быть 

представлены в суд доказательства необоснованного возникновения у налогоплательщика 

налоговой выгоды. Эти доказательства, как и доказательства, представленные 

налогоплательщиком, подлежат исследованию в судебном заседании согласно требованиям 

статьи 162 АПК РФ и оценке арбитражным судом в совокупности и взаимосвязи с учетом 

положений статьи 71 АПК РФ.  

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=99962;fld=134;dst=100068
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3. Налоговая выгода может быть признана необоснованной, в частности, в 

случаях, если для целей налогообложения учтены операции не в соответствии с их 

действительным экономическим смыслом или учтены операции, не обусловленные 

разумными экономическими или иными причинами (целями делового характера).  

4. Налоговая выгода не может быть признана обоснованной, если получена 

налогоплательщиком вне связи с осуществлением реальной предпринимательской или 

иной экономической деятельности.  

При этом следует учитывать, что возможность достижения того же экономического 

результата с меньшей налоговой выгодой, полученной налогоплательщиком путем 

совершения других предусмотренных или не запрещенных законом операций, не является 

основанием для признания налоговой выгоды необоснованной.  

5. О необоснованности налоговой выгоды могут также свидетельствовать 

подтвержденные доказательствами доводы налогового органа о наличии следующих 

обстоятельств:  

– невозможность реального осуществления налогоплательщиком указанных операций 

с учетом времени, места нахождения имущества или объема материальных ресурсов, 

экономически необходимых для производства товаров, выполнения работ или оказания 

услуг;  

– отсутствие необходимых условий для достижения результатов соответствующей 

экономической деятельности в силу отсутствия управленческого или технического 

персонала, основных средств, производственных активов, складских помещений, 

транспортных средств;  

– учет для целей налогообложения только тех хозяйственных операций, которые 

непосредственно связаны с возникновением налоговой выгоды, если для данного вида 

деятельности также требуется совершение и учет иных хозяйственных операций;  

– совершение операций с товаром, который не производился или не мог быть 

произведен в объеме, указанном налогоплательщиком в документах бухгалтерского учета.  

В случае наличия особых форм расчетов и сроков платежей, свидетельствующих о 

групповой согласованности операций, суду необходимо исследовать, обусловлены ли они 

разумными экономическими или иными причинами (деловыми целями).  

6. Судам необходимо иметь в виду, что следующие обстоятельства сами по себе не 

могут служить основанием для признания налоговой выгоды необоснованной:  

– создание организации незадолго до совершения хозяйственной операции;  

– взаимозависимость участников сделок;  

– неритмичный характер хозяйственных операций;  

– нарушение налогового законодательства в прошлом;  

– разовый характер операции;  

– осуществление операции не по месту нахождения налогоплательщика;  

– осуществление расчетов с использованием одного банка;  

– осуществление транзитных платежей между участниками взаимосвязанных 

хозяйственных операций;  

– использование посредников при осуществлении хозяйственных операций.  

Однако эти обстоятельства в совокупности и взаимосвязи с иными обстоятельствами, 

в частности, указанными в пункте 5 настоящего Постановления, могут быть признаны 

обстоятельствами, свидетельствующими о получении налогоплательщиком 

необоснованной налоговой выгоды.  

7. Если суд на основании оценки представленных налоговым органом и 

налогоплательщиком доказательств придет к выводу о том, что налогоплательщик для 

целей налогообложения учел операции не в соответствии с их действительным 

экономическим смыслом, суд определяет объем прав и обязанностей налогоплательщика, 

исходя из подлинного экономического содержания соответствующей операции.  

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=63894;fld=134;dst=100013
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=63894;fld=134;dst=100013


   

 

15 

 

8. При изменении юридической квалификации гражданско-правовых сделок 

(пункт 1 статьи 45 Налогового кодекса Российской Федерации) судам следует учитывать, 

что сделки, не соответствующие закону или иным правовым актам (статья 168 

Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ)), мнимые и притворные 

сделки (статья 170 ГК РФ) являются недействительными независимо от признания их 

таковыми судом в силу положений статьи 166 ГК РФ.  

9. Установление судом наличия разумных экономических или иных причин 

(деловой цели) в действиях налогоплательщика осуществляется с учетом оценки 

обстоятельств, свидетельствующих о его намерениях получить экономический эффект в 

результате реальной предпринимательской или иной экономической деятельности.  

Судам необходимо учитывать, что налоговая выгода не может рассматриваться в 

качестве самостоятельной деловой цели. Поэтому если судом установлено, что главной 

целью, преследуемой налогоплательщиком, являлось получение дохода исключительно 

или преимущественно за счет налоговой выгоды в отсутствие намерения осуществлять 

реальную экономическую деятельность, в признании обоснованности ее получения может 

быть отказано. Обоснованность получения налоговой выгоды не может быть поставлена в 

зависимость от способов привлечения капитала для осуществления экономической 

деятельности (использование собственных, заемных средств, эмиссия ценных бумаг, 

увеличение уставного капитала и т.п.) или от эффективности использования капитала.  

10. Факт нарушения контрагентом налогоплательщика своих налоговых 

обязанностей сам по себе не является доказательством получения налогоплательщиком 

необоснованной налоговой выгоды. Налоговая выгода может быть признана 

необоснованной, если налоговым органом будет доказано, что налогоплательщик 

действовал без должной осмотрительности и осторожности и ему должно было быть 

известно о нарушениях, допущенных контрагентом, в частности, в силу отношений 

взаимозависимости или аффилированности налогоплательщика с контрагентом.  

Налоговая выгода может быть также признана необоснованной, если налоговым 

органом будет доказано, что деятельность налогоплательщика, его взаимозависимых или 

аффилированных лиц направлена на совершение операций, связанных с налоговой 

выгодой, преимущественно с контрагентами, не исполняющими своих налоговых 

обязанностей.  

11. Признание судом налоговой выгоды необоснованной влечет отказ в 

удовлетворении требований налогоплательщиков, связанных с ее получением.  

При этом судам следует иметь в виду, что признание налоговой выгоды 

необоснованной не должно затрагивать иные права налогоплательщика, предусмотренные 

законодательством о налогах и сборах.  

На основании текста данного постановления определите, имела ли место 

необоснованная налоговая выгода в случаях:   

1) продажи товара компанией «Альфа» по договору компании «Бета», если 

учредителем этих компаний является одно и тоже физическое лицо?   

2) отражения в документах операций по производству и продаже компьютерной 

техники в случае, если налогоплательщик не имеет складских, производственных 

помещений, транспортных средств, а юридический адрес общества является адресом 

"массовой регистрации;  

3) если у поставщика и покупателя открыты счета в одном и том же  

банке; если у налогоплательщика с момента регистрации в качестве юридического лица в 

отчетности отражена только одна сделку по приобретению и реализации оборудования. 

Иные операции в учете отсутствуют. В отчетности не отражены расходы на осуществление 

текущей деятельности либо на совершение иных сделок в целях осуществления 

экономической деятельности. 
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Решения ситуационных задач (ПК-5.1, ПК-5.2) 

 

Задача №1. Налоговым органом проведена выездная налоговая проверка 

налогоплательщика по вопросам соблюдения законодательства о налогах и сборах. 

Налоговым органом установлено занижение налоговой базы по налогу на прибыль от 

оказания услуг, в том числе установлено, что занижение допущено в связи с невключением 

в налогооблагаемую базу полученных доходов по счетам-фактурам, выставленным 

налогоплательщиком покупателю. По результатам налоговой проверки вынесено решение 

о привлечении налогоплательщика к налоговой ответственности на основании пункта 1 

статьи 122 НК РФ, в том числе за неуплату налога на прибыль. Также указанным решением 

налогоплательщику предложено уплатить налог на прибыль, пени за несвоевременную 

уплату налога. Не согласившись с решением налогового органа, налогоплательщик 

обратился в арбитражный суд с заявлением о признании его недействительным в указанной 

части. Позиция суда? 

Задача №2. По результатам выездной налоговой проверки налогоплательщика по 

вопросам соблюдения налогового законодательства налоговым органом принято решение 

о привлечении налогоплательщика к ответственности, в том числе предусмотренной 

пунктом 1 статьи 122 НК РФ за неуплату, в частности, налога на прибыль. Также данным 

решением налогоплательщику доначислены налог на прибыль и соответствующие суммы 

пеней. Основанием для доначисления налога на прибыль, пеней и налоговой санкции 

послужили выводы налогового органа о нарушении налогоплательщиком статьи 263 НК 

РФ, в результате необоснованного включения налогоплательщиком в расходы, связанные с 

производством и реализацией, расходов по оплате добровольного страхования гражданской 

ответственности владельцев транспортных средств. По мнению налогового органа, в связи 

с тем, что договор о страховании гражданской ответственности владельцев транспортных 

средств был заключен налогоплательщиком до вступления в силу Федерального закона от 

25.04.2002 № 40-ФЗ «Об обязательном страхованию гражданской ответственно-сти 

владельцев транспортных средств», страхование гражданской ответственности в данном 

случае являлось добровольным, и, соответственно, спорные расходы не уменьшают 

налогооблагаемую прибыль. Налогоплательщик обратился в арбитражный суд с 

заявлением о признании решения налогового органа частично недействительным. Позиция 

суда?  

Задача №3 Налоговая инспекция обратилась в Арбитражный суд Пермского края с 

заявлением о взыскании штрафа с общества с ограниченной ответственностью «Удачная 

игра» (далее – общество, налогоплательщик) о взыскании штрафа в сумме 525 000 руб., 

предусмотренного п. 7 ст. 366 Налогового кодекса РФ (далее – кодекс). Основанием для 

обращения в суд послужило то, что во время проверки налоговой инспекцией совместно с 

Главным управлением внутренних дел Пермского края деятельности общества в сфере 

игорного бизнеса в игровом зале были обнаружены 35 игровых автоматов, установленных 

и эксплуатируемых обществом, которые налогоплательщиком не были зарегистрированы, 

о чем был составлен акт. Спустя две недели с момента составления акта общество 

представило налоговой инспекции документ, согласно которому игровые автоматы были 

зарегистрированы. Регистрация автоматов проведена после составления акта об их 

обнаружении. Вопросы: 1. Можно ли считать допущенное обществом нарушение 

основанием для применения к нему санкции налоговой инспекцией? 2. Будет ли иметь 

значение то, что проверка инспекцией деятельности общества, в результате которой были 

обнаружены автоматы, не зарегистрированные на момент проверки, проводилась без 

участия понятых? При выполнении работы следует обратиться к АПК РФ. – Ознакомиться 

с информационным письмом Президиума Высшего государственного суда РФ от 

16.01.2007 № 116 «О применении п. 2 ст. 366 Налогового кодекса в части определения 

момента установки игрового автомата». – Обратить внимание на п. 7 ст. 366 НК.  
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Задача №4. На основании данных информационного ресурса «Расчеты с бюджетом» 

15.07.2007 налоговый орган выявил у налогоплательщика-организации недоимку в размере 

60 000 руб. по налогу на прибыль за 2006 год и в соответствии с абз. 1 ст. 70 НК РФ 

17.07.2007 вручил налогоплательщику требование об уплате налога. 18.07.2007 

налогоплательщик обратился в суд с требованием о признании данного требования об 

уплате налога недействительным. Решением от 01.08.2007 суд удовлетворил требование 

налогоплательщика и признал требование об уплате налога недействительным, поскольку 

налоговый орган не представил достаточных доказательств наличия у налогоплательщика 

недоимки. 02.08.2007 руководитель налогового органа вынес решение о проведении 

выездной проверки в отношении данного налогоплательщика, в ходе которой было 

выявлено и документально подтверждено наличие у налогоплательщика недоимки в 

размере 60 000 руб. по налогу на прибыль за 2006 год, что было отражено в акте выездной 

налоговой проверки от 05.08.2007, который был вручен налогоплательщику 06.08.07. 

23.08.07 в результате рассмотрения акта налоговой проверки в присутствии 

налогоплательщика было вынесено решение о привлечении налогоплательщика к 

ответственности, которое было вручено присутствующему налогоплательщику. Поскольку 

налогоплательщик не обжаловал решение о привлечении к ответственности, то 03.09.2007 

в соответствии с абз. 2 ст. 70 НК РФ налоговый орган вручил налогоплательщику 

требование об уплате налога, пени и штрафа. Налогоплательщик в течение 10 последующих 

дней добровольно требование не исполнил. 15.09.2007 налоговый орган принял решение о 

взыскании и направил в банк, в котором находятся счета налогоплательщика, поручение на 

списание и перечисление в бюджетную систему Российской Федерации соответствующей 

суммы со счета налогоплательщика. Правомерны ли действия. Обоснуйте свой ответ. 

Задача №5. ООО «Ромашка» обратилось в Арбитражный суд с иском о признании 

решения налогового органа о привлечении его к налоговой ответственности за совершение 

налогового правонарушения, выявленного по результатам налоговой проверки 

недействительным. Арбитражный суд отказал в рассмотрении иска на основании 

несоблюдения истцом досудебного порядка урегулирования налогового спора, поскольку 

решение не было обжаловано в вышестоящий налоговый орган.  

Правильно ли поступил суд. Обоснуйте ответ со ссылками на нормы налогового и 

процессуального законодательства. 

Задача №6. ООО «Стройпроект» обратилось в арбитражный суд с иском о 

признании незаконным решения налогового органа, вынесенного по результатам налоговой 

проверки. Однако доказательств в обоснование своей позиции суду не предоставило, 

сославшись, на то, что в силу ст. 108 Налогового кодекса РФ налогоплательщик не обязан 

доказывать свою невиновность, а бремя доказывания лежит на налоговых органах.  

Как должен поступить суд?  

При ответе на вопрос сошлитесь на нормы налогового и процессуального 

законодательства. 

Задача №7. Организация оспаривала в арбитражном суде решение налогового 

органа о привлечении его к налоговой ответственности за неполную уплату налога на 

добавленную стоимость. Доначисление налога инспекция произвела, выявив факт 

заключения организацией ряда сделок с фирмами-однодневками, при том, что формально 

все оправдательные документы, подтверждающие проведение операций, были в порядке.  

Что должен учесть суд при рассмотрении данного дела, какими нормами, 

критериями и принципами должен он руководствоваться? 

Задача №8 В арбитражном суде рассматривалось налогоплательщик просил 

признать решение налогового органа недействительным, поскольку оно было вынесено за 

пределами срока его вынесения, установленного в ст. 101 НК РФ. Налоговый орган 

утверждал, что допустил пропуск срока вынесения решения, поскольку обеспечивал 

возможность налогоплательщика ознакомиться со всеми материалами дел и свои пояснения 

и возражения, о чем ходатайствовал.  
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Как Вы думаете, как должен поступить суд при решении данного спора? На какие 

нормы права он должен прежде всего опираться? 

Задача № 9. Организация применяет упрощенную систему налогообложения и ведет 

Книгу учета доходов и расходов. В ходе проведения выездной проверки выяснилось, что 

Книга учета доходов и расходов не заверена в налоговом органе. Организация была 

привлечена к ответственности по ст. 120 НК РФ. Действия налоговых органов было 

обжаловано в суде.  

Какова практика арбитражных судов по аналогичным делам? Какое решение примет 

суд?  

Задача №10. Организации, применяющей УСН, по результатам выездной налоговой 

проверки доначислены налоги по общей системе налогообложения, а также пени и штрафы. 

Налоговый орган взыскал доначисленные суммы в бесспорном порядке.  

Правомерно ли это? Представьте обзор судебной практики по данному вопросу. 

Задача №11. Вправе ли организация-работодатель, применяющая упрощенную 

систему налогообложения (объект "доходы минус расходы"), учесть в составе расходов при 

исчислении налога сумму, исчисленного и выплаченного работнице на основании 

представленных работодателю документов пособия по беременности и родам? Для ответа 

на вопрос проанализируйте нормы, регулирующие порядок учета расходов для целей 

налогообложения и сложившуюся судебную практику.  

Задача №12. Общество с ограниченной ответственностью "АВС" привлечено к 

налоговой ответственности за совершение налогового правонарушения, к уплате в бюджет 

доначислены налоги и начислены пени. Данное решение обжаловано обществом в 

административном порядке в вышестоящий налоговый орган. Вышестоящий орган 

отклонил жалобу. Поскольку жалоба рассматривалась управлением без участия 

представителя общества, о времени и месте ее рассмотрения общество не извещалось, оно 

обратилось в Арбитражный суд с заявлением о признании решения управления 

недействительным. По мнению общества, управление лишило его права на защиту своих 

интересов, не пригласив на рассмотрение жалобы. Какое решение примет суд? 

Задача №13. ОАО «Трубный завод» подало апелляционную жалобу на решение 

налоговой инспекции по доначислению налога на прибыль в вышестоящий налоговый 

орган. Вышестоящий налоговый орган оставил в силу решение налогового органа и 

дополнительно доначислил НДС и пени. Налогоплательщик обжаловал эти действия в суде. 

Какое решение примет суд?  

Задача № 14. Инспекция МНС РФ при выездной проверке ООО «Стройком» 

установила, что стоимость продаваемых обществом с ограниченной ответственностью 

квартир оказалась заниженной в четыре раза. Данный вывод нашел подтверждение в 

заключении экспертов. ООО «Стройком» с заключением не согласился. В связи с этим 

налоговый орган обратился с исковым заявлением о выплате недоимки в арбитражный 

суд. На основе анализа действующих нормативных актов определите, какое решение 

примет арбитражный суд.  

Задача №15. Оперуполномоченный отдела по налоговым преступлениям УВД Н-

ской области лейтенант милиции В.В. Попов получил оперативную информацию о том, что 

в ОАО «Сибирь» допускаются нарушения налогового законодательства. С целью проверки 

полученной информации он произвел обыск и изъял из финансового управления и 

бухгалтерии все отчетные и планирующие документы, чем парализовал деятельность ОАО 

«Сибирь». Дайте юридическую оценку действиям Попова. 

 

Тематика эссе/докладов (ПК-5.1, ПК-5.2) 
1. Понятие и роль арбитражной практики в обеспечении социальной справедливости в 

обществе.  

2. Роль арбитражной практики в преобразовании российского налогового 

законодательства.  
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3. Влияние арбитражной судебной практики по спорным вопросам налогообложения 

на преобразование правовых норм налогового права.  

4. Источники арбитражной практики по спорным вопросам налогового 

законодательства.  

5. Субъекты арбитражной практики по налоговым спорам.  

6. Арбитражные суды как субъекты арбитражной практики разрешения налоговых 

споров.  

7. Налоговые органы и их роль в арбитражной практике по разрешению налоговых 

споров.  

8. Органы государственных внебюджетных фондов как субъекты арбитражной 

практики разрешения налоговых споров.  

9. Таможенные органы как субъекты арбитражной практики разрешения налоговых 

споров.  

10. Роль органов внутренних дел в разрешении налоговых споров.  

11. Должностные лица как субъекты отношений арбитражной практики 

разрешения налоговых споров.  

 

Магистр может выбрать тему доклада (эссе) по согласованию с преподавателем, не 

входящую в данный список. 

 

Оценочные материалы для промежуточной аттестации обучающихся по дисциплине  

Контрольные вопросы к зачету (ПК-5.2) 

1. Понятие и роль арбитражной практики в обеспечении социальной 

справедливости в обществе.  

2. Роль арбитражной практики в преобразовании российского налогового 

законодательства.  

3. Влияние арбитражной судебной практики по спорным вопросам 

налогообложения на преобразование правовых норм налогового права.  

4. Источники арбитражной практики по спорным вопросам налогового 

законодательства.  

5. Субъекты арбитражной практики по налоговым спорам.  

6. Арбитражные суды как субъекты арбитражной практики разрешения 

налоговых споров.  

7. Налоговые органы и их роль в арбитражной практике   по разрешению 

налоговых споров.  

8. Органы государственных внебюджетных фондов как субъекты арбитражной 

практики разрешения налоговых споров.  

9. Таможенные органы как субъекты арбитражной практики разрешения 

налоговых споров.  

10. Роль органов внутренних дел в разрешении налоговых споров.  

11. Должностные лиц как субъекты отношений арбитражной практики 

разрешения налоговых споров.  

12. Объекты правоотношений арбитражной практики разрешения налоговых 

споров.  

13. Понятие и характеристика  общественных отношений по налоговым спорам.  

14. Арбитражная практика по разрешению налоговых споров при реализации 

услуг.  

15. Арбитражная практика по разрешению налоговых споров при определении 

цены товара.  

16. Общие принципы разрешения налоговых споров, связанных с определением 

доходов.  
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17. Арбитражная практика разрешения налоговых споров при исчислении 

налогов с дивидендов.  

18. Арбитражная практика разрешения налоговых споров, связанных с 

исполнением обязанности по уплате налоговых сборов.  

19. Арбитражная практика разрешения споров по вопросам налогового 

контроля,  

20. Арбитражная практика разрешения споров при несвоевременном 

уведомлении налогового органа о внесении изменений в учредительные документы.  

21. Практика арбитражных судов в вопросах разрешения споров при проведении 

налоговых проверок.  

22. Практика арбитражных судов разрешения споров при применении налоговых 

санкций.  

23. Практика арбитражных судов по разрешению споров при учете доходов.  

24. Практика арбитражных судов разрешения налоговых споров при учете 

расходов.  

25. Практика арбитражных судов разрешения споров при переплате суммы 

налога.  

26. Практика арбитражных судов разрешения споров при неполной уплате 

суммы налога.  

27. Исковое заявление (общая характеристика) 

28. Требования, предъявляемые к исковому заявлению. 
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6. Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины 

 

6.1. Список источников и литературы 
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1950 г. // Собр. законодательства Рос. Федерации. - 1998. - № 14. - Ст. 1514. 

3. Международный Пакт «О гражданских и политических правах», одобренный 

Генеральной Ассамблеей ООН 16 декабря 1966 г. // Бюллетень Верховного Суда РФ. - 1994. 

- № 12. 

4. Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством 

Азербайджанской Республики о сотрудничестве и обмене информацией в области борьбы 

с нарушениями налогового законодательства (Москва, 25 января 2002 г.) // Бюллетень 

международных договоров. – 2003. - февр. - № 2. 

5. Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством 

Туркменистана о сотрудничестве и взаимной помощи по вопросам соблюдения налогового 

законодательства (Москва, 21 января 2002 г.) // Бюллетень международных договоров. - 

2002. - июн. -  № 6. 

6. Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством 

Монголии о сотрудничестве и обмене информацией по вопросам соблюдения налогового 

законодательства (Москва, 18 мая 2001 г.) // Бюллетень международных договоров. – 2001. 

- окт. - № 10. 

7. Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством 

Греческой Республики о сотрудничестве и обмене информацией в области борьбы с 

нарушениями налогового законодательства и другими связанными с ними экономическими 

преступлениями (Афины, 12 октября 2000 г.) // Бюллетень международных договоров. - 

2002. - июн. - № 6. 

8. Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством 

Румынии о сотрудничестве и обмене информацией в области борьбы с нарушениями 

налогового законодательства (Москва, 25 ноября 1999 г.) // Бюллетень международных 

договоров. - 2001. - июн. -  № 8.  

9. Соглашение между Правительством РФ и Правительством Канады «Об избежании 

двойного налогообложения и предотвращении уклонения от налогообложения в отношении 

налогов на доходы и имущество» (от 05.10.1995 г.) // Собр. законодательства Рос. 

Федерации. – 1997. - № 25. – Ст. 2805. 

10. Конвенция между Правительством РФ и Правительством Королевства Швеции 

«Об избежании двойного налогообложения в отношении налогов на доходы» (от 15.06.1993 

г.) // Собр. законодательства Рос. Федерации. – 1996. - № 55. – Ст. 1553. 

Федеральные конституционные законы 

1. О Конституционном суде Российской Федерации: федеральный 

конституционный закон (от 21.07.1994 N 1-ФКЗ) (с изм. и доп.) // Собр. законодательства 

Рос. Федерации. - 1994 . - № 13. - Ст. 1447. 

2. О судебной системе Российской Федерации: федеральный  конституционный 

закон (от 31.12.1996 N 1-ФКЗ) (с изм. и доп.) // Собр. законодательства Рос. Федерации. - 

1997 . - № 1. - Ст. 1. 
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3. Об арбитражных судах в Российской Федерации: федеральный 

конституционный закон (от 28.04.1995 N 1-ФКЗ) (с изм. и доп.) // Собр. законодательства 

Рос. Федерации. - 1995 . - № 18. - Ст. 1589. 

Федеральные законы 

1. Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31.07.1998 № 146-

ФЗ (с изм. и доп.) // Собр. законодательства Рос. Федерации. – 1998. - № 31. – Ст.3824. 

2. Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая) от 05.08.2000 № 117-

ФЗ (с изм. и доп.) // Собр. законодательства Рос. Федерации. – 2000. - № 32. – Ст.3340. 

3. Уголовный кодекс Российской Федерации от 13.06.1996 № 63-ФЗ (с изм. и 

доп.) // Собр. законодательства Рос. Федерации. – 1996. - № 25. – Ст. 2954. 

4. Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях от 

30.12.2001 № 195-ФЗ (с изм. и доп.) // Собр. законодательства Рос. Федерации. – 2002. -№ 

1. Ч. 1. – Ст.1.  

5. Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации от 18.12.2001 № 

174-ФЗ (с изм. и доп.) // Собр. законодательства Рос. Федерации. - 2001. - № 52. Ч. 1. - Ст. 

4921. 

6. Арбитражный процессуальный кодекс Российской Федерации от 24.07.2002 

№ 95-ФЗ (с изм. и доп.) // Собр. законодательства Рос. Федерации. - 2002. - № 30. - Ст. 3012. 

7. Гражданский процессуальный кодекс Российской Федерации от 14.11.2002 № 

138-ФЗ (с изм. и доп.) // Собр. законодательства Рос. Федерации. - 2002. - № 46. - Ст. 4532.  

8. О налоговых органах Российской Федерации: закон Российской Федерации 

(от 21.03.1991 № 943-1) (с изм. и доп.) // Ведомости Съезда народных депутатов РФ и 

Верховного Совета РФ. -1991. - № 15.  

9. О введении в действие части первой Налогового кодекса Российской 

Федерации: федеральный закон (от 16.07.1998 № 147-ФЗ) (с изм. и доп.) // Собр. 

законодательства Рос. Федерации. – 1998. - № 31. – Ст. 3825. 

10. О введении в действие части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации о налогах 

федеральный закон (от 19.07.2000 № 118-ФЗ) (с изм. и доп.) // Собр. законодательства Рос. 

Федерации. – 2000. - № 32. – Ст. 3341. 

11. О соглашениях о разделе продукции: федеральный закон (от 30.12.1995 № 

225-ФЗ) (с изм. и доп.) // Собр. законодательства Рос. Федерации. - 1996 . - № 1. - Ст. 18. 

12. Федеральный закон от 21.07.2005 N 97-ФЗ "О государственной регистрации 

уставов муниципальных образований" (с изм. и доп.) // Собр. законодательства РФ", 

25.07.2005, N 30 (ч. 1), ст. 3108. 

13.  Об ипотеке (залоге недвижимости): федеральный закон (от 16.07.1998 № 102-

ФЗ) (с изм. и доп.) // Собр. законодательства Рос. Федерации. -1998. -№ 29. -Ст. 3400. 

14. О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации: 

федеральный закон (от 25.07.2002 № 115-ФЗ) (с изм. и доп.) // Собр. законодательства Рос. 

Федерации. -2002. -№ 30. -Ст. 3032. 

15. Об особых экономических зонах в Российской Федерации: федеральный 

закон (от 22.07.2005 № 116-ФЗ) (с изм. и доп.) // Собр. законодательства Рос. Федерации. -

2005. -№ 30 (ч. II). -Ст. 3127. 

16. О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных 

денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт: федеральный закон 

(от 22.05.2003 № 54-ФЗ) (с изм. и доп.) // Собр. законодательства Рос. Федерации. -2003. -

№ 21. -Ст. 1957. 

17. Об упрощенном порядке декларирования доходов физическими лицами: 

федеральный закон (от 30.12.2006 № 269-ФЗ) (с изм. и доп.) // Собр. законодательства Рос. 

Федерации. -2007. -№ 1(1 ч.). -Ст. 32. 
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18. О деятельности по приему платежей физических лиц, осуществляемой 

платежными агентами: федеральный закон (от 03.06.2009 № 103-ФЗ) (с изм. и доп.) // Собр. 

законодательства Рос. Федерации. -2009. -№ 23. -Ст. 2758. 

Акты Правительства Российской Федерации 

1. Об утверждении положения о Федеральной налоговой службе: постановление 

Правительства РФ (от 30.09.2004 г. № 506) // Собр. законодательства Рос. Федерации. – 2004. – 

№ 40. – Ст. 3961. 

2. О порядке и условиях проведения реструктуризации просроченной задолженности 

(основного долга и процентов, пеней и штрафов) сельскохозяйственных предприятий и 

организаций по федеральным налогам и сборам, а также по страховым взносам в бюджеты 

государственных внебюджетных фондов: постановление Правительства РФ (от 08.06.2001 

№ 458) // Собр. актов Президента и Правительства Рос. Федерации.  – 2001. – № 25. – Ст. 2576. 

3. Об утверждении перечней кодов видов продовольственных товаров и товаров для 

детей, облагаемых налогом на добавленную стоимость по налоговой ставке 10 процентов 

(от 31.12.2004 N 908 (ред. от 28.03.2017)): постановление Правительства РФ // Собр. 

законодательства Рос. Федерации. – 2011. - № 47. - Ст. 6648. 

4. Об утверждении перечня видов образовательной и медицинской деятельности, 

осуществляемой организациями, для применения налоговой ставки 0 процентов по налогу 

на прибыль организаций (от 10.11.2011 N 917): постановление Правительства РФ // Собр. 

законодательства Рос. Федерации. – 2005. - № 3. - Ст. 196. 

5. Об утверждении перечней кодов медицинских товаров, облагаемых налогом на 

добавленную стоимость по налоговой ставке 10 процентов (от 15.09.2008 N 688 (ред. от 

30.06.2015)): постановление Правительства РФ // Собр. законодательства Рос. Федерации. 

– 2008. - № 38. - Ст. 4321. 

6. О перечне видов периодических печатных изданий и книжной продукции, 

связанной с образованием, наукой и культурой, облагаемых при их реализации налогом на 

добавленную стоимость по ставке 10 процентов (от 23.01.2003 N 41 (ред. от 23.12.2016)): 

постановление Правительства РФ // Собр. законодательства Рос. Федерации. – 2003. - № 4. 

- Ст. 338. 

7. Об утверждении Правил применения налоговой ставки 0 процентов по налогу на 

добавленную стоимость при реализации товаров (работ, услуг) для официального 

использования международными организациями и их представительствами, 

осуществляющими деятельность на территории Российской Федерации (от 22.07.2006 N 

455): постановление Правительства РФ // Собр. законодательства Рос. Федерации. – 2006. - 

№ 31 (2 ч.). - Ст. 3497. 

8. О порядке выплаты и размерах сумм, подлежащих выплате свидетелям, 

переводчикам, специалистам, экспертам и понятым, привлекаемым для участия в 

производстве действий по осуществлению налогового контроля (от 16.03.1999 N 298): 

постановление Правительства РФ // Собр. законодательства Рос. Федерации. – 1999. - № 13. 

- Ст. 1601. 

9. О заключении межгосударственных соглашений об избежании двойного 

налогообложения и о предотвращении уклонения от уплаты налогов на доходы и 

имущество (от 24.02.2010 N 84): постановление Правительства РФ // Собр. 

законодательства Рос. Федерации. – 2010. - № 10. - Ст. 1078. 

Акты министерств и ведомств Российской Федерации 

1. О создании Межведомственной комиссии по координации взаимодействия 

Минфина России и ФНС России в налоговой сфере: приказ Министерства финансов РФ (от 

09.08.2005 г. № 102н) // Документы и комментарии. – 2005. - № 18. 

2. Об утверждении Административного регламента исполнения Федеральной 

налоговой службой государственной функции по осуществлению контроля и надзора за 

соблюдением требований к контрольно-кассовой технике, порядком и условиями ее 
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регистрации и применения (от 17.10.2011 N 132н): приказ Министерства финансов РФ // 

Рос. газета. – 2012. - № 14. 

3. Об утверждении Административного регламента исполнения Федеральной 

налоговой службой государственной функции по осуществлению контроля и надзора за 

полнотой учета выручки денежных средств в организациях и у индивидуальных 

предпринимателей (от 17.10.2011 N 133н): приказ Министерства финансов РФ // Рос. газета. 

– 2012. - № 26. 

4. Об утверждении Регламента организации работы с налогоплательщиками, 

плательщиками сборов, страховых взносов на обязательное пенсионное страхование и 

налоговыми агентами: приказ ФНС (от 09.09.2005 № САЭ-3-01/444@) // Документы и 

комментарии. - 2005. - № 19. 

5. Об утверждении Концепции системы планирования выездных налоговых проверок 

(от 30.05.2007 N ММ-3-06/333@ (ред. от 10.05.2012)): приказ ФНС России // Экономика и 

жизнь. -2007. -№ 23. 

6. Об утверждении форм, порядка их заполнения и форматов документов, 

используемых при учете иностранных организаций в налоговых органах (от 13.02.2012 N 

ММВ-7-6/80@): приказ ФНС РФ // Рос. газета. – 2012. - № 88. 

 

Литература: 

 

Основная: 

1. Васянина, Е.Л. Актуальные проблемы налогового права : учебник / Е.Л. Васянина ; 

под общ. ред. С.В. Запольского. — Москва : ИНФРА-М, 2020. — 330 с. — (Высшее 

образование: Магистратура). — DOI 10.12737/textbook_5ac1df99b9e133.69994610. - ISBN 

978-5-16-013746-9. - Текст : электронный. - URL: 

https://znanium.com/catalog/product/1066084  . 

2. Арбитражное процессуальное право в 2 ч. Часть 1 : учебник для вузов / 

С. Ф. Афанасьев [и др.]. — Москва : Издательство Юрайт, 2020. — 399 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-06102-4. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/453935  . 

3. Арбитражное процессуальное право в 2 ч. Часть 2 : учебник для вузов / 

С. Ф. Афанасьев [и др.]. — Москва : Издательство Юрайт, 2020. — 323 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-06103-1. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/455039  . 

4. Ордынская, Е. В.  Организация и методика проведения налоговых проверок : учебник 

и практикум для вузов / Е. В. Ордынская. — 3-е изд., перераб. и доп. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2020. — 448 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-11250-4. 

— Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/450013  . 

 

Дополнительная: 

1. Килинкарова, Е.В.  Налоговое право зарубежных стран : учебник для бакалавриата и 

магистратуры / Е. В. Килинкарова. — Москва : Издательство Юрайт, 2019. — 354 с. — 

(Бакалавр и магистр. Академический курс). — ISBN 978-5-9916-4353-5. — Текст : 

электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/426320  . 

2. Практика применения арбитражного процессуального кодекса РФ / И. В. Решетникова 

[и др.] ; ответственный редактор И. В. Решетникова. — 5-е изд., перераб. и доп. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2020. — 480 с. — (Профессиональные комментарии). — ISBN 978-5-

9916-6410-3. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/449885  . 

3. Пешкова, Х.В. Вопросы налоговых и бюджетных правоотношений в судебной 

практике : монография / Х.В. Пешкова. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : ИНФРА-М, 

2019. — 253 с. — (Научная мысль). — 

https://znanium.com/catalog/product/1066084
https://urait.ru/bcode/453935
https://urait.ru/bcode/455039
https://urait.ru/bcode/450013
https://urait.ru/bcode/426320
https://urait.ru/bcode/449885
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www.dx.doi.org/10.12737/monography_5cee5e27f339a1.54870402. - ISBN 978-5-16-014835-9. 

- Текст : электронный. - URL: https://znanium.com/catalog/product/1007410  .  

4. Налоговое консультирование: теория и практика : учебник / под ред. Н. И. Малис. — 

Москва : Магистр : ИНФРА-М, 2020. — 416 с. - ISBN 978-5-9776-0452-9. - Текст : 

электронный. - URL: https://znanium.com/catalog/product/1047314  .  

5. Александров, И.В.  Расследование налоговых преступлений : учебное пособие для 

магистров / И. В. Александров. — Москва : Издательство Юрайт, 2019. — 405 с. — 

(Магистр). — ISBN 978-5-9916-3481-6. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/426317 

 

6.2. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

 

1. Электронные учебники электронно-библиотечной системы [Электронный ресурс] // 

Режим доступа: https://znanium.com/ . 

2. Электронные учебники электронно-библиотечной системы [Электронный ресурс] // 

Режим доступа: https://urait.ru/ 

3. Официальный сайт Совета Федерации Федерального собрания [Электронный 

ресурс] // Режим доступа: www.council.gov.ru   

4. Официальный сайт Государственной Думы [Электронный ресурс] // Режим доступа: 

www.duma.dov.ru  

5. Официальный сайт Правительства РФ [Электронный ресурс] // Режим доступа: 

www.government.ru  

6. Официальный сайт Федеральной налоговой службы Российской Федерации 

[Электронный ресурс] // Режим доступа: http://www.nalog.ru/ 

7. Официальный сайт Министерства финансов Российской Федерации [Электронный 

ресурс] // Режим доступа: http://www.minfin.ru/  

8. Официальный сайт Федеральной миграционной службы [Электронный ресурс] // 

Режим доступа: http://www.fms.gov.ru/  

9. Официальный сайт Конституционного Суда Российской Федерации [Электронный 

ресурс] // Режим доступа: www.ksrf.ru  

10. Официальный сайт Верховного Суда Российской Федерации [Электронный ресурс] 

// Режим доступа: www.vsrf.ru  

11. Официальный сайт Арбитражного Суда г. Москвы [Электронный ресурс] // Режим 

доступа: www.msk.arbitr.ru  

12. Справочно-правовая система «Консультант-Плюс» [Электронный ресурс] // Режим 

доступа: www.сonsultant.ru  

 

 

6.3. Профессиональные базы данных и информационно-справочные системы 

 

Доступ к профессиональным базам данных: https://liber.rsuh.ru/ru/bases  

 

Информационные справочные системы: 

1. Справочно-правовая система «Консультант Плюс» 

2. Правовой портал «Гарант» 

 

https://znanium.com/catalog/product/1007410
https://znanium.com/catalog/product/1047314
https://urait.ru/bcode/426317
https://znanium.com/catalog/product/914073
https://urait.ru/
http://www.council.gov.ru/
http://www.duma.dov.ru/
http://www.government.ru/
http://www.nalog.ru/
http://www.minfin.ru/
http://www.fms.gov.ru/
http://www.ksrf.ru/
http://www.vsrf.ru/
http://www.msk.arbitr.ru/
http://www.сonsultant.ru/
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7. Материально-техническое обеспечение дисциплины  

Для обеспечения дисциплины используется материально-техническая база 

образовательного учреждения: учебные аудитории, оснащённые компьютером и 

проектором для демонстрации учебных материалов. 

 

Состав программного обеспечения: 

1. Windows  

2. Microsoft Office 

3. Adobe Creative Cloud 

 

Профессиональные полнотекстовые базы данных: 

1. Национальная электронная библиотека (НЭБ) www.rusneb.ru 

2. ELibrary.ru Научная электронная библиотека www.elibrary.ru 

3. Электронная библиотека Grebennikon.ru www.grebennikon.ru 

4. Cambridge University Press 

5. PrоQuest Dissertation & Theses Global 

6. SAGE Journals 

7. Taylor and Francis  

8. JSTOR 

 

Информационные справочные системы: 

1. Справочно-правовая система «Консультант Плюс»  

2. Правовой портал «Гарант» 
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8. Обеспечение образовательного процесса для лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов 

 

В ходе реализации дисциплины используются следующие дополнительные методы 

обучения, текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся в 

зависимости от их индивидуальных особенностей: 

 для слепых и слабовидящих: лекции оформляются в виде электронного документа, 

доступного с помощью компьютера со специализированным программным обеспечением; 

письменные задания выполняются на компьютере со специализированным программным 

обеспечением или могут быть заменены устным ответом; обеспечивается индивидуальное 

равномерное освещение не менее 300 люкс; для выполнения задания при необходимости 

предоставляется увеличивающее устройство; возможно также использование собственных 

увеличивающих устройств; письменные задания оформляются увеличенным шрифтом; 

экзамен и зачёт проводятся в устной форме или выполняются в письменной форме на 

компьютере.  

 для глухих и слабослышащих: лекции оформляются в виде электронного документа, 

либо предоставляется звукоусиливающая аппаратура индивидуального пользования; 

письменные задания выполняются на компьютере в письменной форме; экзамен и зачёт 

проводятся в письменной форме на компьютере; возможно проведение в форме 

тестирования.  

 для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата: лекции оформляются в виде 

электронного документа, доступного с помощью компьютера со специализированным 

программным обеспечением; письменные задания выполняются на компьютере со 

специализированным программным обеспечением; экзамен и зачёт проводятся в устной 

форме или выполняются в письменной форме на компьютере.  

При необходимости предусматривается увеличение времени для подготовки ответа.  

Процедура проведения промежуточной аттестации для обучающихся устанавливается 

с учётом их индивидуальных психофизических особенностей. Промежуточная аттестация 

может проводиться в несколько этапов. 

При проведении процедуры оценивания результатов обучения предусматривается 

использование технических средств, необходимых в связи с индивидуальными 

особенностями обучающихся. Эти средства могут быть предоставлены университетом, или 

могут использоваться собственные технические средства. 

Проведение процедуры оценивания результатов обучения допускается с 

использованием дистанционных образовательных технологий.  

Обеспечивается доступ к информационным и библиографическим ресурсам в сети 

Интернет для каждого обучающегося в формах, адаптированных к ограничениям их 

здоровья и восприятия информации: 

 для слепых и слабовидящих: в печатной форме увеличенным шрифтом, в форме 

электронного документа, в форме аудиофайла. 

 для глухих и слабослышащих: в печатной форме, в форме электронного документа. 

 для обучающихся с нарушениями опорно-двигательного аппарата: в печатной 

форме, в форме электронного документа, в форме аудиофайла. 

Учебные аудитории для всех видов контактной и самостоятельной работы, научная 

библиотека и иные помещения для обучения оснащены специальным оборудованием и 

учебными местами с техническими средствами обучения:  

 для слепых и слабовидящих: устройством для сканирования и чтения с камерой 

SARA CE; дисплеем Брайля PAC Mate 20; принтером Брайля EmBraille ViewPlus; 

 для глухих и слабослышащих: автоматизированным рабочим местом для людей с 

нарушением слуха и слабослышащих; акустический усилитель и колонки; 
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для обучающихся с нарушениями опорно-двигательного аппарата: передвижными, 

регулируемыми эргономическими партами СИ-1; компьютерной техникой со специальным 

программным обеспечением. 
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9. Методические материалы 

 

9.1. Планы практических занятий 

 

Тема 1. Введение. Общие положения арбитражной практики налоговых сборов. 

 

Вопросы для обсуждения: 

1. Понятие, роль и значение арбитражной практики по разрешению налоговых 

споров. 

2. Роль арбитражной практики по спорным вопросам налогообложения.  

3. Преобразование налогового законодательства с учетом наработанной практики 

арбитражных судов.  

4. Источники арбитражного и налогового законодательства.  

5. Значение арбитражной практики в связи с имеющимся налоговым 

законодательством. 

 

Тема 2. Формы, методы и природа налоговой правовой позиции в досудебном 

урегулировании налоговых споров. 

 

Вопросы для обсуждения: 

1. Формы налоговых споров. Методы налоговых споров. 

2. Понятие и сущность природы налоговой правовой позиции. 

3. Разрешение налоговых споров и налоговый прецедент: сходства и различия.  

4. Разрешение споров в заседании арбитражного суда.  

5. Производство в суде апелляционной инстанции.  

6. Производство в суде кассационной инстанции.  

7. Производство в порядке надзора.  

8. Исполнение арбитражных актов.  

9. Особенности производства по делам с участием налоговых органов. 

 

Тема 3. Правовые основы разрешения налоговых споров. 

 

Вопросы для обсуждения: 

1. Классификация и виды налоговых правовых позиций. 

2. Систематизация правовых позиций налоговых споров. 

3. Статус письменных разъяснений налогового законодательства.  

4. Порядок рассмотрения жалобы вышестоящим налоговым органом.  

5. Последствия подачи жалобы: односторонне и двустороннее. 

6. Квалифицированные и неквалифицированные налоговые правовые позиции. 

 

Тема 4. Функции налоговых правовых позиций судов 
 

Вопросы для обсуждения: 

1. Понятие правовой функции в регулирование налоговых споров.  

2. Роль трансформативной функции в правоприменительном решении налогового 

органа. 

3. Правообразовательная функция как трансформатор правовой позиции 

налогоплательщика.  

4. Праворазъяснительная функция: роль в досудебном урегулировании налоговых 

споров. 
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Приложение 1 
 

АННОТАЦИЯ РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЫ ДИСЦИПЛИНЫ 

 

Дисциплина «Порядок обеспечения интересов налогоплательщика в арбитражном 

суде» реализуется на факультете юридическом кафедрой финансового права. 

Цель дисциплины - формирование у выпускника магистратуры базовых знаний о 

накопленном арбитражными судами опыте рассмотрения налоговых споров, о 

сложившихся подходах к толкованию и применению норм налогового законодательства.  

Задачи:  

- изучить виды налоговых споров, причины их возникновения;  

- познать методы разрешения налогового спора в арбитражном процессе; 

 - получить представление о порядке разрешения налоговых спорах в арбитражном 

суде;  

- ознакомится с особенностями арбитражного процесса при разрешении налоговых 

споров;  

- изучить позиции различных судебных инстанций по основным проблемам 

практического применения налогового законодательства; - проанализировать судебную 

практику по делам, связанным с применением положений части первой Налогового 

Кодекса РФ;  

- рассмотреть актуальные проблемы правоприменительной практики по отдельным 

видам налогов. 

Дисциплина «Порядок обеспечения интересов налогоплательщика в арбитражном 

суде» направлена на формирование следующих компетенций:  

ПК-5 - Способен защищать права и законные интересы субъектов права 

ПК-5.1 – Понимает механизм защиты прав и законных интересов субъектов права 

ПК-5.2 - Применяет различные способы защиты прав и законных интересов 

субъектов права 

В результате освоения дисциплины «Порядок обеспечения интересов 

налогоплательщика в арбитражном суде» обучающийся должен: 

Знать: фундаментальные понятия и категории арбитражной системы; проблематику 

построения арбитражной системы, а специфику разрешения налоговых споров. 

Уметь: свободно использовать юридическую терминологию при разреши 

налоговых споров; самостоятельно задачи по разрешению налоговых споров, 

анализировать решения арбитражных судов по налоговым спорам. 

Владеть: навыками применения нормативных правовых актов в сфере 

налогообложения, арбитражного судопроизводства с целью защиты прав и законных 

интересов субъектов налоговых правоотношений. 

 

По дисциплине предусмотрена промежуточная аттестация в форме зачета. 

 

Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 2 зачетные единицы. 

 


